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Stanowisko dydaktyczne do określania rzeczywistych wartości
współczynników tarcia w złączach śrubowych

Przedmiotem wynalazku jest stanowisko dydaktyczne do określania rzeczywistych wartości współczynni¬
ków tarcia w złączach śrubowych.

Prawidłowość przebiegu procesu nauczania Podstaw Konstrukcji Maszyn wymaga przeprowadzania ekspe¬
rymentów ilustrujących teoretyczne zależności omawianych na tym przedmiocie problemów.

Stanowisko będące przedmiotem wynalazku umożliwia doświadczalne wyznaczenie rzeczywistych wartości
współczynników tarcia na gwincie i na powierzchni oporowej nakrętki.

Moment napinania złącza śrubowego określony jest ogólnie znaną zależnością Mnap = Ms.+ Mt gdzie
Ms = Msb + MSM jest to moment oporów tarcia na gwincie będący sumą Momentu MS7 wywołanego pochyle¬
niem pod kątem y linii śrubowej i momentu MSM wywołanego oporami tarcia na zwojach gwintu nakrętki i śru¬
by, a Mt jest momentem oporów tarcia na powierzchni oporowej nakrętki. Zależność można dla różnych wartoś¬
ci wsp. tarcia n i jLin przedstawić na wykresie. Ilościowy udział momentów MS7 Msm i Mt działających w złączu
napinanym momentem Mnap określić można eksperymentalnie na stanowisku będącym przedmiotem wynalazku.

Celem wynalazku było. opracowanie takiej konstrukcji stanowiska, które umożliwia doświadczalne wyzna¬
czenie rzeczywistych wartości współczynników tarcia na gwincie i na powierzchni oporowej nakrętki.

Zostało to rozwiązane w ten sposób, że na ramie zamontowana jest w sposób trwały kostka o którą opiera
się z jednej strony dwukierunkowe łożysko wzdłużne osadzone na śrubie, której łeb jest unieruchomiony klu¬
czem dynamometrycznym. Z drugiej strony kostka zaciskana jest nakrętką również z kluczem dynamometrycz¬
nym. Na śrubie osadzone są tensometry połączone elektrycznie z miernikiem poprzez mostek tensometryczny.
Na pierścieniu środkowym łożyska zaciskana jest obejma do której ramienia zamocowanajest szalka a do drugie¬
go ramienia obciążnik.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunkach na których fig. 1 ilustruje
wykreślnie funkcyjną zależność między momentem napinającym złącze śrubowe Mnap, momentem oporów
tarcia w gwincie Ms i oporów tarcia Mt pod nakrętką, fig. 2 schematyczny widok stanowiska z częściowym
wykrojem i fig. 3 schematyczny widok z przodu układu pomiarowego stanowiska.
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Stanowiska składa się z ramy 1 na której umieszczona jest na stałe kostka 2 imitująca łączone elementy
złącza śrubowego. Śruba 3 przez dwukierunkowe łożysko wzdłużne 4 ściska poosiowo kostkę 2 przy pomocy
nakrętki 5 napinanej kluczem dynamometrycznym 6. Łeb śruby 3 zabezpieczony jest przed obrotem przy
pomocy klucza dynamometrycznego 7 wspartego o ramę stanowiska.

Moment napinający o znanej wartości Mnap, zadawany kluczem dynamometrycznym 6 powoduje wystąpie¬
nie w śrubie siły poosiowej, której wielkość Q określana jest metodą tensometryczną. Odkształcenie rdzenia
śruby powoduje zmianę rezystancji układu naklejonych na nim tensometrów 8, co po przetworzeniu przez
mostek tensometryczny 9, daje wskazanie o wartości proporcjonalnej do siły rozciągającej trzpień śruby na
mierniku 10.

Wielkość momentu oporów tarcia na gwincie, pomniejszona o wielkość momentów oporów tarcia w łoży¬
sku wzdłużnym Ms — Mj wskazywana jest na mierniku klucza dynamometrycznego 7.

i Podwójną wartość momentu oporów tarcia występujących w łożyskach wzdłużnych obciążonych określo¬
ną siłą poosiową Q0, wynoszącą 2 M\ określić można przy pomocy przyrządu szalkowego, który mocuje się
w tym celu na środkowym pierścieniu łożyska 4 w sposób określony na rysunku fig. 3.

Jak uwidoczniono na fig. 3, przyrząd szalkowy służący do określenia momentu 2 Mj składa się z obsadzo¬
nej na środkowym pierścieniu łożyska wzdłużnego, obejmy 11 posiadającej promieniowo z nią związane ramiona
12 i 13. Ramię 12 zaopatrzone jest w szalkę 14, a ramię 13 w przemieszczany po nim i służący do zrównoważe¬
nia układu obciążnik 15. Przez odpowiedni dobór odważnika 16 położonego na szalce 14 określić można
wielkość minimalnego momentu M > 2 Mj koniecznego do zainicjowania obrotu środkowego pierścienia łożyska
obciążonego wzdłużnie siłą poosiową QQ.

Znając parametry geometryczne złącza i wielkość wywołanej przy jego napinaniu siły poosiowej Q0 mo¬
żna, po obliczeniu Ms<y i eksperymentalnym określeniu Mnap i Ms wyznaczyć wielkość rzeczywistych
współczynników tarcia M i Mn-

Zastrzeżenie patentowe

Stanowisko dydaktyczne do określania rzeczywistych wartości współczynników tarcia w złączach śrubo¬
wych, znamienne tym, że w ramie (1) zamontowana jest w sposób trwały kostka (2) o którą opiera się
z jednej strony dwukierunkowe łożysko wzdłużne (4) osadzone na śrubie (3), której łeb jest unieruchomiony
kluczem dynamometrycznym (7), a z drugiej strony zaciskana nakrętką (5) z kluczem dynamometrycznym (6)
przy czym na śrubie (3) osadzone są tensometry (8) połączone elektrycznie z miernikiem (10) poprzez mostek
tensometryczny (9) oraz na pierścieniu środkowym łożyska (4) zaciskana jest obejma (11) do której ramienia
(12) zamocowana jest rolka (14), a do ramienia (13) obciążnik (15).
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